
Anexa nr.2 

la Documentația standard nr.115 

din “15” octombrie 2021 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

 

privind achiziţionarea Piese de schimb (tehnica auto) pentru Regimentul de Rachete Antiaeriene 

prin procedura de achiziţie Licitaţie deschisă 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenţia asigurare resurse şi administrare patrimoniu a 

Ministerului Apărării 

2. IDNO: 1006601001229 

3. Adresa: mun. Chişinău, şos. Hînceşti 84 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-20-49, 022 25-23-57,  25-23-00 / 25-21-52 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: eugen.caragea@army.md, 

https://www.army.md/ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii conform SIA “RSAP” 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 

achiziţie comună): Autoritate centrală de achiziţie a Ministerului Apărării. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri:  
 

Nr.

lot 
Cod CPV Denumirea bunurilor/serviciilor U/M Cantitate 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

fără TVA, 

lei 

1.  34300000-0 
Baterii de acumulatoare 6Q36 

(280)R - 12V 36Ah 280 
buc 2 

Baterii de acumulatoare 6Q36 (280)R - 

12V 36Ah 280 
1916,67 

2.  34300000-0 
Anvelope  (VARA)  6,5 R16   

107/102 Q R16  
buc 12 

Anvelope  (VARA)  6,5 R16   107/102 Q 

R16 inclusiv cu demontare-montare, 

instalare, balansare. La necesitatea de 

înlocuit ventil cauciuc care va intra în 

costul anvelopei.  

24000 

3.  34300000-0 Anvelope  (VARA)  205/80 R16  buc 8 

Anvelope  (VARA)  205/80 R16 inclusiv 

cu demontare-montare, instalare, balansare. 

La necesitatea de înlocuit ventil cauciuc 

care va intra în costul anvelopei 

9666,67 

4.  34300000-0 
Anvelope 26x9-12,  ATV 

26X9.00R12 
buc 4 Anvelope 26x9-12,  ATV 26X9.00R12 5333,333 

5.  34300000-0 

Camera auto  12.00-20 (320-

508). 320-508 Ventil camera la 

90° lungime 100mm 

buc 18 
Camera auto  12.00-20 (320-508). 320-508 

Ventil camera la 90° lungime 100mm 
12000 

6.  34300000-0 

Camera auto 235/85R16 SUV 

4x4 Ventil camera la 90° 

lungime 100mm 

buc 10 
Camera auto 235/85R16 SUV 4x4 Ventil 

camera la 90° lungime 100mm 
4166,67 

7.  

Prelate auto cu carcasă 

84000,00 
34300000-0 

Prelată cu carcasă metalică  

GAZ-3302 
buc 1 

Prelată cu carcasă metalică  GAZ-3302, 

inclusiv montare, instalare 

Prelată cu carcasă metalică  

Ural 4320 
buc 3 

Prelată cu carcasă metalică Ural 4320, 

inclusiv montare, instalare 

Prelată cu carcasă metalică   

M-1085 
buc 2 

Prelată cu carcasă metalică  M-1085,  

inclusiv montare, instalare 

8.  

Becuri auto 

1166,67 
34300000-0 

Bec semnalizare 24 V 21W buc 100 Bec semnalizare 24 V 21W  

Bec semnalizare 24 V 5W buc 100 Bec semnalizare 24 V 5W 



9.  

Curele de transmisie 

3916,67 
34300000-0 

Curea transmisie 1 987 947 624 buc 10 Curea transmisie 1 987 947 624 

Curea transmisie 1 987 947 651 buc 10 Curea transmisie 1 987 947 651 

Curea transmisie 1 987 947 652 buc 10 Curea transmisie 1 987 947 652 

Curea transmisie 1 987 947 668 buc 10 Curea transmisie 1 987 947 668 

10.  

Piese de schimb Ural 4320 

9300,00 
34300000-0 

Robinet de frâna principal 

(RAAZ) 
buc 2 

Robinet de frâna principal (RAAZ)  

100-3514008-10 

Burduf cauciuc   buc 12 Burduf cauciuc  375-2919030 

Set reparație bara stabilizator   buc 4 
Set reparație bara stabilizator   

УРАЛ 375-2919020/29 

Pivot stabilizator superior cu 

canal 
buc 2 

Pivot stabilizator superior cu canal  

375-2919024-10 

11.  

Piese de schimb CHEVROLET EXPRESS 2500 a.f.2000 motor 5,7V8 

21475,00 
34300000-0 

Mecanism de direcție  buc 3 Mecanism de direcție 340110004 

Pivot superior buc 2 Pivot superior MK6344 

Pivot inferior buc 2 Pivot inferior MK6445 

Bucșa stabilizator față  buc 2 Bucșa stabilizator fata GK6408   

Bieleta fata  buc 2 Bieleta fata GK8848 

Levier stânga buc 1 Levier stânga GK6533 

Levier dreapta buc 1 Levier dreapta JIA210 

Bucșa braț superior buc 2 Bucșa braț superior K6395 

Bucșa braț inferior buc 2 Bucșa braț inferior GK6327 

Plăcuţe frână față buc 1 Plăcuţe frâna fata 10.203.700 

12.  34300000-0 

Piese de schimb CHEVROLET ASTRO 4,3V6 1996 

5050,00 

Bujii  buc 6 Bujii CR43TS 

Cablu de tensiune înalta buc 1 Cablu de tensiune înalta 9716W 

Pompa de combustibil  

(in ansamblu) 
buc 1 

Pompa de combustibil (in ansamblu) 

19180091 

Filtru de combustibil buc 1 Filtru de combustibil G3727 

Filtru de aer buc 1 Filtru de aer 46117WIX 

Filtru de ulei buc 1 Filtru de ulei PH51A 

Plăcuțe frână fata buc 1 Plăcuţe frâna fata 1CM7214 

13.  34300000-0 

Piese de schimb  MITSUBISHI L200 MMBJNK740XD042465 

5233,33 

Pompa de apă buc 1 Pompă de apă MMBJNK740XD042465 

Set curea de distribuție  

(2 curele + 2 role) 
buc 1 

Set curea de distribuție (2 curele + 2 role) 

MMBJNK740XD042465 

Semering, arbore cotit fata buc 1 
Semering, arbore cotit fata 

MMBJNK740XD042465 

Garnitura baia de ulei buc 1 
Garnitura baia de ulei 

MMBJNK740XD042465 

Termostat, lichid răcire buc 1 
Termostat, lichid răcire 

MMBJNK740XD042465 

Filtru ulei  buc 1 Filtru ulei  MMBJNK740XD042465 

Filtru aer buc 1 Filtru aer MMBJNK740XD042465 

Filtru combustibil buc 1 
Filtru combustibil 

MMBJNK740XD042465 

Semering, ax cu came 

EL247300 
buc 1 

Semering, ax cu came EL247300 

MMBJNK740XD042465 

Semering, arbore cotit 

EL293946  
buc 1 

Semering, arbore cotit EL293946  

MMBJNK740XD042465 

Pompa de ulei  buc 1 Pompa de ulei  MMBJNK740XD042465 

Garnitura pompa de ulei buc 1 
Garnitura pompa de ulei 

MMBJNK740XD042465 

Bujii de incandescente 

(DENSO) 
buc 4 

Bujii incandescente (DENSO) 

MMBJNK740XD042465 

14.  34300000-0 
Cilindru principal de frâna 

MITSUBISHI Carisma 
buc 1 

Cilindru principal de frâna MITSUBISHI 

Carisma MR 249429 
4716,67 

Valoarea estimativă totală inclusiv TVA - 230330,00 lei 191941,67 



 

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: Nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta: 
Pentru fiecare lot în parte. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii şi condiţiile de vânzare solicitaţi: Livrarea se va efectua - pentru loturile nr.2-3 cu instalare 

direct la centrele vânzătorului, pentru loturile nr.1, 4-14 la adresa – drumul Băcioiului, unitatea militară 

(extravilan). Termenul de livrare – pentru loturile nr.2-6 la solicitare până la 15 decembrie 2024, pentru lotul 

nr.7 în perioada de până la 60 de zile calendaristice de la înregistrarea contractului. Pentru loturile nr.1, 8, 9, 

13, 14 în termen de până la 10 zile calendaristice de la înregistrarea contractului, pentru loturile nr.10-12 în 

termen de până la 30 de zile calendaristice de la înregistrarea contractului.  

Livrarea lotului nr.1 se va efectua conform prevederilor HG589 din 31.07.2020 cu predarea bateriilor auto 

uzate cu aceiași valoare nominală. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 

eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):  

Documentele ce constituie oferta 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriilor 

de calificare și de 

selecție 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Propunerea tehnică 

Specificaţii tehnice (anexa nr. 22, conform documentației 

standard)  – original, cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

2 Propunerea financiară 

Specificații de preț (anexa nr. 23, conform documentației 

standard) – original, cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

Garanţie pentru ofertă 1% din valoarea ofertei fără TVA: 

1. scrisoare de garanție (anexa nr.9, conform documentației 

standard) - original eliberat de bancă, cu aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

sau  

2. transfer la contul autorităţii contractante copia ordinului 

de plată cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

3 
Eligibilitatea 

ofertantului 

DUAE - Formularul standard al Documentului Unic de 

Achiziţii European, cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

4 Cererea de participare  
Original, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

(anexa nr.7, conform documentației standard) 
Obligatoriu 

5 
Declaraţie privind 

valabilitatea ofertei  

Original, cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

(anexa nr. 8, conform documentației standard) 
Obligatoriu 

 

Conform art.20 alin.8, L 131/2015, privind achiziţiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta 

(prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile lucrătoare, la 

solicitarea autorităţii contractante, documentele justificative* actualizate prin care va demonstra 



îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare şi selecţie, în conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE, 

după cum urmează: 

Documente de calificare 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinţei 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice – copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. 

Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care dovedesc 

forma de înregistrare / atestare ori apartenenţa 

din punct de vedere profesional. 

Obligatoriu 

2. 
Certificat de atribuire a conturilor 

bancare 

Copie eliberată de banca deţinătoare de cont cu 

codurile IBAN, confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului. 

Obligatoriu 

3. 

Certificat privind lipsa sau 

existenţa restanţelor faţă de 

bugetul public naţional 

Confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului. 
Obligatoriu 

4. Garanţia calităţii bunurilor  
Declaraţie de garanţie pe un termen de minim 12 

luni.  

Obligatoriu 

pentru loturile 

nr.1-7 

5. 
Demonstrarea capacităţii tehnice a 

vânzătorului 

Declaraţie pe propria răspundere referitor la 

deţinerea service-ului pentru montarea 

anvelopelor sau a unui contract cu astfel de 

service. 

Obligatoriu 

pentru loturile 

nr.2 şi 3 

6. 

Confirmare privind atribuirea 

numărului de înregistrare în „Lista 

producătorilor” de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate 

extinsă a producătorului (EEE) 

Conform reglementărilor: Legea nr.209 din 

29.07.2016 şi HG nr.212 din 07.03.2018 - 

confirmată cu aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

pentru lotul nr.1 

 

7. 

 

Declaraţie privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

ofertantul/ofertantul-asociat desemnat câștigător 

va prezenta Autorității contractante și Agenției 

Achiziții Publice (Declarația conform modelului 

aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr.145 din 24 noiembrie 2020) 

Pentru 

operatorii 

economici 

desemnați 

câștigători 

* Documentele justificative pot fi încărcate şi la momentul prezentării ofertelor 
 

Notă: Conform art.26 alin.8, L 131/2015, privind achiziţiile publice,  în cazul în care două sau mai multe 

oferte sânt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea economică şi 

financiară (art.18, lit.c, L 131/2015). 
 

17. Garanția pentru ofertă, în cuantum de 1% din valoarea ofertei fără TVA, scrisoare de garanție, 

conform anexei nr.9 din documentația standard pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri și servicii 

sau prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare:  

Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601001229  

IBAN: MD28TRPCAA518410A00572AA 

cu nota: „Pentru garanţie de ofertă 1% din valoarea ofertei fără TVA”. 
 



18. Garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5% din valoarea contractului, inclusiv 

TVA, scrisoare de garanție (original), conform anexei nr.10 din documentația standard pentru realizarea 

achiziţiilor publice de bunuri și servicii, cu termenul de valabilitate până la 31.12.2024, sau prin transfer 

la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601001229 

IBAN: MD07TRPCAA518440B00572AA 

cu nota: „Pentru garanţia de bună execuţie a contractului”. 
 

Notă: Garanţia de bună execuție 5% din valoarea contractului, scrisoare de garanție eliberată de bancă în 

original, se va prezenta la sediul Autorității contractante. 
 
 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 

negociate), după caz: perioada de 15 zile între data publicării anunțului de participare și data limită de 

depunere a ofertelor, conform al 6), art.47, Legea nr.131 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice, din motivul 

necesităţilor stringente ale Armatei Naţionale. Documentaţia de atribuire va fi publicată pe site-ul oficial al 

Armatei Naţionale, la rubrica Infocentru → Achiziții publice → Anunțuri de achiziționare. 

https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=149&submenuheader=5 

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): -  

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): - 

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei, MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: - 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

Cererile de participare vor fi depuse conform pct. 16 din anunţ. 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: româna 

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 

Europene: - 

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă este cazul):  

34. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: - 

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: BAP nr.5 din  22.01.2024. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

 

 

https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=149&submenuheader=5
mailto:contestatii@ansc.md


Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

 

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 

Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu 

 

39.  Alte informaţii relevante:  

1. Operatorii economici participanţi la procedura de achiziţie publică vor asigura implementarea 

măsurilor organizaţionale necesare pentru păstrarea regimului de confidenţialitate şi securitate în 

conformitate cu Legea 133/2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

2. Ofertele ce depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei nu vor fi acceptate. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:    

Oleg SOLOMON    


		2024-08-23T14:35:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




